
Zrušení funkce statutárního ředitele u
akciových společností v důsledku novely
zákona o obchodních korporacích
Zákonem 33/2020 Sb., kterým byl s účinností ke dni 1. 1. 2021 změněn zákon 90/2012 Sb., o
obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále jen „ZOK“), byl
mimo jiné zrušen institut statutárního ředitele jako statutárního orgánu akciové společnosti s
monistickým systémem vnitřní organizační struktury.

Změna  ZOK  spočívající  ve  zrušení  úpravy  funkce  statutárního  ředitele,  přináší  bezpochyby
nejzásadnější  dopady pro fungování  zmíněného typu akciových společností.  Institut  statutárního
ředitele se počínaje od 1. 1. 2021 ruší bez náhrady a oprávnění a povinnosti statutárního orgánu se
automaticky přenáší na správní radu akciové společnosti.

K této úpravě ZOK zákonodárce přistoupil zejména z důvodu výkladových problémů s rozdělením
pravomocí mezi správní radou a statutárním ředitelem, a to především v případech, kdy nebyl tento
nedostatek zákonné úpravy kompenzován precizním vymezením pravomocí ve stanovách příslušných
akciových společností.  

V důsledku předmětné novely ZOK je tak správní radě svěřena působnost jak kontrolního orgánu,
tak  i  statutárního  orgánu.  Tím  bude  dosaženo  předpokládatelného  monismu,  neboť  akciové
společnosti, které se rozhodnou pro monistický systém vnitřní organizační struktury, již budou mít
oproti předchozímu stavu pouze jeden volený orgán.    

Všechny dotčené akciové společnosti budou povinny přizpůsobit své stanovy novelizovanému znění
ZOK a založit pozměněné znění stanov do sbírky listin obchodního rejstříku, jinak může v krajním
případě hrozit i zrušení společnosti.

Praktické dopady na fungování akciové společnosti

Fyzická osoba, která byla do 31. 12. 2020 ve funkci statutárního ředitele,  nemůže za akciovou
společnost nadále jednat, pokud nebyla zároveň členem správní rady.

V rámci obchodního rejstříku byly všechny osoby zastávající funkci statutárního ředitele ke dni 1. 1.
2021 automaticky na základě zákonné úpravy vymazány. Zároveň byl vymazán i údaj o způsobu
jednání za specifikovaný typ akciových společností.

V  důsledku  výmazu  statutárního  ředitele  mohou  vzniknout  problémy  například  s  dostupností
datových schránek a s prokazatelností způsobu jednání za společnost (např. při uzavírání smluv či
jednání vůči úřadům).

Přizpůsobení akciové společnosti s monistickým systémem novele ZOK

Ačkoliv  se  v  důsledku popisované změny nezanedbatelné  množství  akciových společností  ocitlo
v nepříjemné situaci, neboť jejich fungování může být zásadním způsobem ochromeno, je možné
velmi rychle přistoupit k nápravě situace prostřednictvím realizace změny stanov a zápisu změn do
obchodního  rejstříku,  čímž  dojde  k  odstranění  nejen  právně  závadného  stavu,  ale  i  obnovení
optimálního fungování akciové společnosti.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-ledna-2020-kterym-se-meni-zakon-c-902012-sb-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-ve-zneni-zakona-c-4582016-sb-a-dalsi-souvisejici-zakony-22886.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html


Jak již bylo řečeno, předmětný postup se neobejde bez realizace změny stanov, k čemuž je nutné
rozhodnutí  valné hromady,  které  musí  být  osvědčeno notářským zápisem.  V této  souvislosti  je
vhodné přistoupit i k širší revizi stanov, která nebude mít pouze souvislost se zrušením institutu
statutárního ředitele, ale bude případně reflektovat i další změny, které přinesla předmětná novela
ZOK. V rámci zmíněného je též kromě jiného nezbytné provést revizi způsobu jednání za akciovou
společnost, neboť původně bylo oprávnění jednat za společnost výlučně svěřeno do působnosti dnes
již neexistujícímu statutárnímu řediteli.

Dalším opatřením, jehož realizace se může stát nezbytnou, je volba příslušné osoby za člena správní
rady. Jde tedy zejména o případy, kdy je zájem na tom, aby fyzická osoba, která původně zastávala
funkci statutárního ředitele, ale nebyla zároveň členem správní rady, se nově stala členem správní
rady a byla tak oprávněna jednat za společnost.  

Na závěr procesu, který povede k přizpůsobení příslušné akciové společnosti nové právní úpravě, je
nezbytné, aby došlo k zápisu změn (včetně údajů vyžadovaných zákonem) do obchodního rejstříku,
který je veden příslušným rejstříkovým soudem.     

JUDr. Marek Svoboda

LEGAL I ENTITY

Tel: + 420 737 938 680
e-mail: info@legalentity.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.legalentity.cz
https://www.legalentity.cz
http://info@legalentity.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

